Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»!
0 Ф 0  КАЛАНЫ
КАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2о̂ й. Ks 3 W » марта 2<ьй£

Об утверждении Положения о
порядке взаимодействия
Администрации городского округа
город Уфа Республики
Башкортостан с органами
государственной власти и
религиозными объединениями при
установке (демонтаже)
религиозных символов на
территории городского округа
город Уфа Республики
Башкортостан

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 4 Устава городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, рекомендациями Совета по государственно­
конфессиональным отношениям при Главе Республики Башкортостан
от 14 августа 2024 года № 124, а также в целях определения порядка принятия
решения об установке (демонтаже) религиозных символов на территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан с органами
государственной власти и религиозными объединениями при установке
(демонтаже) религиозных символов на территории городского округа город
Уфа Республики Башкортостан (приложение).

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

^бРИШш,

1 . 7  ОТАЬЛ \ ; V
*  °  11101’М АТ и  ГЛ1Ы X.J *  *
Д * I ДОКУМЕНТОВ L I

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан В.А. Жебровского.

Глава Администрации
городского округа город Уфа

Р.Р. МавлиевРеспублики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
№ У ? /  от & Р З .  2 0 2 ^ .

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан с органами государственной власти
и религиозными объединениями при установке (демонтаже)

религиозных символов на территории городского округа
город Уфа Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
(далее — Администрация) с органами государственной власти и религиозными
объединениями при принятии решений об установке (демонтаже)
религиозных символов на территории городского округа город Уфа
Республики Башкортостан.

1.2. Под религиозными символами для целей настоящего Положения
понимаются поклонные кресты, памятные камни, религиозные обелиски,
конструкции (таблички, знаки, баннеры, указатели и т.д.), содержащие тексты
и цитаты (слова) из священных писаний (Библии, Корана, Танаха, Ганджура),
установка которых связана с деятельностью традиционных конфессий России,
а также которые могут являться объектами поклонения и местами совершения
религиозных обрядов.

1.3. Настоящее Положение не распространяется на отношения,
связанные с установкой (демонтажом):

- мемориальных досок, а также объектов монументального искусства,
расположенных на территории кладбищ и территориях, закрытых для обзора
и (или) свободного посещения;

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

2

- религиозных символов на земельных участках, находящихся в частной
собственности.

2. Порядок рассмотрения и принятия решения
об установке религиозных символов

2.1. Решения об установке религиозных символов принимаются
постановлением Администрации по предложениям органов государственной
власти, органов местного самоуправления, централизованных религиозных
организаций и зарегистрированных в установленном порядке религиозных
организаций, входящих в их структуру (далее -  инициатор).

2.2. Решения об установке религиозных символов на земельных
участках, находящихся в муниципальной собственности, предоставленных
в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование,
принимаются в случае, если инициаторами являются религиозные
организации, которым данные земельные участки предоставлены
в установленном порядке.

2.3. Решения об установке религиозных символов па земельных
участках, находящихся в федеральной или республиканской собственности,
принимаются в случае, если инициаторами являются органы государственной
власти, уполномоченные на распоряжение федеральной или республиканской
собственностью, либо религиозные организации, которым указанные
земельные участки предоставлены в установленном порядке.

2.4. Заявление инициатора об установке религиозного символа (далее -
заявление) в письменной (посредством почтового отправления по адресу:
индекс 450098, Республика Башкортостан, город Уфа, проспект Октября, 120),
электронной форме (эл. адрес: cityadm@ufacity.info) или через представителя
направляется в Администрацию и в течение 2 календарных дней со дня
регистрации передастся в Комиссию по вопросам государствен! ю-
конфессиональиых отношений и взаимодействия с религиозными
объединениями при Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (далее -  комиссия) для рассмотрения.

2.5. Заявление рассматривается председателем (секретарём) комиссии
па предмет правильности его оформления и представления всех необходимых
документов.

2.6. Заявление должно содержать:
- обоснование создания и установки религиозного символа;
- предложение по тексту надписи на религиозном символе;
- предложения по месту установки религиозного символа.

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

3

2.7. Перечень необходимых документов, представляемых инициатором
в Администрацию:

- ходатайство централизованной религиозной организации,
зарегистрированной в установленном порядке (если таковая имеется);

- письменное обязательство инициатора о финансировании работ
по проектированию, изготовлению и установке религиозного символа;

- сведения о государственной регистрации инициатора -  религиозной
организации;

- справочная информация, содержащая обоснование целесообразности
создания и установки религиозного символа;

- эскиз религиозного символа;
- документы, подтверждающие право собственности и (или) право

постоянного (бессрочного) пользования, право безвозмездного срочного
пользования на земельный участок, на котором предполагается установка
религиозного символа.

2.8. В случае представления всех необходимых документов, указанных
в пункте 2.7 Положения, председатель (секретарь) комиссии в течение
3 календарных дней со дня поступления заявления направляет запросы
о наличии или отсутствии ограничений по установке религиозного символа
в Министерство земельных и имущественных отношений Республики
Башкортостан, при необходимости в иные республиканские органы
государственной власти, уполномоченные на распоряжение республиканской
собственностью, Управление земельных и имущественных отношений
Администрации, в иные отраслевые (функциональные) органы
Администрации, Государственное казенное учреждение Управление
дорожного хозяйства Республики Башкортостан при установке религиозного
символа вдоль проезжей части и иные учреждения и организации.

2.9. Для решения вопросов, связанных с установкой религиозных
символов, опрос граждан не проводится.

2.10. Отраслевые (функциональные) органы Администрации и органы
государственной власти Республики Башкортостан в течение 30 календарных
дней со дня получения из комиссии запроса рассматривают его и направляют
в комиссию информацию о наличии или отсутствии ограничений по установке
религиозного символа и иные необходимые для рассмотрения данного
вопроса сведения.

Министерство земельных и имущественных отношений Республики
Башкортостан представляет информацию о наличии либо отсутствии
сформированного земельного участка на месте предполагаемой установки
религиозного символа, а в случае наличия такого земельного участка -

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

4

сведения о праве постоянного (бессрочного) пользования, праве
безвозмездного срочного пользования земельным участком, на котором
предполагается установка религиозного символа, сведения о наличии
в границах территории, предполагаемой для установки религиозного символа,
зданий и сооружений, об установленных ограничениях использования
земельного участка, сведения об обременении указанного земельного участка
сервитутом и т.д.

2.11. После получения запрашиваемых документов комиссия в течение
15 календарных дней проводит заседание, на котором рассматривает
возможность или невозможность установки религиозного символа.

2.12. Решения комиссии оформляются протоколом заседания комиссии
о результатах рассмотрения заявления. Администрация в течение
5 календарных дней с даты проведения заседания комиссии направляет
инициатору мотивированное заключение о возможности или невозможности
установки религиозного символа.

2.13. Основаниями для отказа (невозможности) в установке
религиозного символа являются:

- заявление лицами, не указанными в п. 2.1 Положения;
- представление документов, предусмотренных п. 2.7 Положения,

не в полном объеме;
- наличие ограничений на использование земельного участка,

на котором предполагается установка религиозного символа;
- нахождение земельного участка, на котором предполагается

размещение религиозного символа, в частной собственности;
- в случаях, предусмотренных законодательством.
2.14. Установка, регистрация (в случаях, прямо предусмотренных

законом) религиозных символов осуществляется на основании правовых актов
Российской Федерации и Республики Башкортостан. Изготовление
и установка религиозного символа осуществляется инициатором при
обязательном согласовании с Администрацией.

2.15. Открытие вновь установленных религиозных символов проводится
инициатором при участии Администрации, религиозных организаций и иных
заинтересованных лиц.

3. Порядок демонтажа религиозных символов

3.1. Религиозные символы демонтируются:
- при проведении работ по ремонту и реставрации религиозного

символа;

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

5

- при полном разрушении религиозного символа, нецелесообразности
проведения ремонтных работ;

- при необходимости переноса религиозного символа;
- при установке религиозного символа с нарушением требований

настоящего Положения (данное требование не распространяется на
религиозные символы, установленные до вступления в законную силу
настоящего Положения).

3.2. Инициаторами демонтажа религиозных символов вправе выступать
органы государственной власти, Администрация, централизованные
религиозные организации, религиозные организации, входящие
в их структуру, а также юридические и физические лица.

3.3. Ходатайство о демонтаже религиозного символа направляется
в письменной (посредством почтового отправления), электронной форме
или через представителя на имя главы Администрации и передается в течение
2 календарных дней с даты регистрации в комиссию для рассмотрения.

3.4. К ходатайству прилагаются документы, подтверждающие
необходимость демонтажа религиозного символа в соответствии с пунктом
3.1 настоящего Положения.

3.5. Комиссия рассматривает ходатайство в течение 20 календарных
дней со дня его поступления.

3.6. В течение 7 календарных дней после рассмотрения ходатайства
комиссия оформляет протокол заседания, готовит решение комиссии
о возможности или невозможности демонтажа религиозного символа.
О результатах рассмотрения ходатайства Администрация в течение
5 календарных дней со дня принятия решения комиссии информирует
инициатора.

3.7. Основаниями для отказа в демонтаже религиозного символа
являются:

- отсутствие согласования с централизованной религиозной
организацией соответствующей конфессиональной принадлежности;

- в случаях, предусмотренных законодательством.
3.8. Решение о демонтаже религиозного символа принимается

постановлением Администрации.
3.9. Администрация уведомляет юридическое или физическое лицо,

самовольно установившее религиозный символ, в случае необходимости
направляет заказное письмо (либо лично вручает собственнику или его
представителю под расписку) с предложением в течение 30 календарных дней
с даты принятия постановления Администрации, указанного в п.3.8,
настоящего Положения, добровольно демонтировать самовольно

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

6

установленный религиозный символ и привести территорию в состояние,
пригодное для дальнейшего использования, с предупреждением
о принудительном демонтаже религиозного символа в случае, если он
не будет демонтирован в добровольном порядке.

ЗЛО. Демонтаж самовольно установленного религиозного символа,
а также возмещение ущерба, нанесенного зданиям и сооружениям, объектам
благоустройства в результате самовольной установки религиозного символа,
осуществляется за счет средств юридического или физического лица,
самовольно установивших религиозный символ.

3.11. Информация о предстоящем демонтаже самовольно
установленного религиозного символа, в отношении которого не установлен
собственник (владелец), размещается на официальном сайте Администрации
в сети «Интернет» и подлежит опубликованию в газете «Вечерняя Уфа»
не позднее 7 рабочих дней до дня демонтажа религиозного символа,
указанного в уведомлении.

3.12. Если юридическое или физическое лицо, самовольно установившее
религиозный символ, по причине болезни, смерти, прохождения срочной
военной службы не в состоянии выполнить демонтаж религиозного символа
в добровольном порядке в установленный срок, то оно или уполномоченные
им представители вправе уведомить об этом Администрацию до истечения
установленного срока для добровольного демонтажа объекта с
представлением подтверждающих документов.

3.13. Основанием начала исполнения уполномоченным органом
процедуры принудительного демонтажа самовольно установленного
религиозного символа является нсосвобождение в установленный срок
земельного участка в добровольном порядке его собственником (владельцем).

3.14. Принудительный демонтаж самовольно установленного
религиозного символа осуществляется уполномоченным органом в течение
7 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для добровольного
демонтажа.

3.15. Отсутствие при демонтаже самовольно установленного
религиозного символа его собственника (владельца) либо полномочного
представителя не является препятствием для осуществления процедуры
демонтажа религиозного символа.

3.16. В случае невозможности определения лиц, самовольно
установивших религиозный символ, демонтаж осуществляется на основании
постановления Администрации за счет средств местного бюджета.

3.17. Результатом процедуры демонтажа самовольно установленного
религиозного символа является освобождение земельного участка

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

7

от религиозного символа уполномоченным органом в принудительном
порядке.

4. Порядок учета и содержания религиозных символов

4.1. Все религиозные символы подлежат сохранению, реставрации,
ремонту. Инициаторы установки религиозных символов на территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан обязаны
самостоятельно обеспечить их сохранение и текущее содержание либо вправе
передать в собственность городского округа город Уфа Республики
Башкортостан или религиозной организации.

4.2. Содержание религиозных символов осуществляется в комплексе
с прилегающей территорией, определенной проектом.

4.3. Религиозные символы, установленные за счет средств бюджета
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, являются
собственностью городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

4.4. Муниципальным бюджетным учреждением «Горзеленхоз»
городского округа город Уфа Республики Башкортостан осуществляется
содержание, реставрация, ремонт религиозных символов, являющихся
собственностью городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
и производится за счет средств бюджета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан.

4.5. Регистрация объекта в реестре религиозных символов городского
округа город Уфа Республики Башкортостан представляет собой присвоение
религиозному символу регистрационного номера и осуществляется
постановлением Администрации.

4.6. Управление по взаимодействию с институтами гражданского
общества Администрации ведет реестр религиозных символов городского
округа город Уфа Республики Башкортостан (Приложение), обеспечивает
своевременное их внесение в реестр, ежегодно проводит мониторинг данных
о религиозных символах, расположенных на территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан, и осуществляет контроль
за их состоянием.

4.7. Документационное обеспечение реестра религиозных символов
городского округа город Уфа Республики Башкортостан осуществляется
Управлением по взаимодействшо с институтами гражданского общества
Администрации и включает в себя подготовку и хранение документации,
касающейся установки (демонтажа) религиозного символа, в виде учетных дел

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

8

объектов. На основе указанных учетных дел формируются информационные
ресурсы реестра, обеспечивающие его автоматизированное ведение.

5. Ответственность

5Л. За нарушение требований в области сохранения, использования
религиозных символов должностные лица, юридические и физические лица
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата:

Содержание : Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации городского округа город Уфа Республи

9

Приложение
к Положению о порядке
взаимодействия Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
с органами государственной
власти и религиозными
объединениями при установке
религиозных символов
на территории
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

РЕЕСТР
, религиозных символов

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

М е с т о , д а т а , и н и ц и а т о р

№
Р ел и ги о зн ы й К р атк ая  х а р а к т ер и ст и к а

у ст а н о в к и , о с н о в а н и я  дл я

у ст а н о в к и  (№  и  д а т а
Б а л а н со д ер ж а т ел ь ,

с о с т о я н и е
си м в о л о б ъ е к т а  (ф о т о ) п о ст а н о в л ен и я

А д м и н и с т р а ц и и  Г О  г .У ф а
р ел и г и о зн о г о  си м в о л а

РБ )

Администрация ГО г. Уфа РБ 378 от 11.03.2025 Контрольная дата: